

QUẬN TÂN PHÚ
BCH QUẬN ĐOÀN - BAN CHQS QUẬN

Số: 56 -KHLT/ĐTN-QS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Phú, ngày 11 tháng 01 năm 2021

PHÊ DUYỆT

Ngày 10 tháng 01 năm 2021

TM. THƯỜNG TRỰC QUẬN ỦY

(Đã được Thường trực Quận ủy thông qua
tại cuộc họp ngày 18/01/2021)



PHẠM HÙNG QUỐC BẢO

KẾ HOẠCH

**Phát triển đoàn viên cho thanh niên nhập ngũ
năm 2021**

Thực hiện Thông tri số 01-TT/QU ngày 7 tháng 8 năm 2020 của Ban Thường vụ Quận ủy về lãnh đạo thực hiện công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự; tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; tuyển sinh quân sự và đăng ký quản lý, huấn luyện, kiểm tra lực lượng dự bị động viên năm 2021;

Thực hiện chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú về thực hiện công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự; tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; tuyển sinh quân sự; công tác đăng ký, quản lý, huấn luyện và kiểm tra lực lượng dự bị động viên năm 2021;

Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự quận Tân Phú ban hành kế hoạch phát triển đoàn viên cho thanh niên nhập ngũ năm 2021 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU – CHỈ TIÊU:

- Bồi dưỡng, kết nạp lớp đoàn viên mới đủ phẩm chất, nhiệt huyết, trưởng thành từ lực lượng thanh niên thi hành nghĩa vụ quân sự năm 2021.
- Cán tạo thành phong trào sôi nổi, tạo ấn tượng, cảm xúc, khơi dậy niềm vinh dự, tự hào trong thanh niên nhập ngũ khi được đứng vào hàng ngũ của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
- Đảm bảo công tác kết nạp Đoàn cho thanh niên nhập ngũ đúng quy trình thủ tục và trước 01 tháng trước khi lên đường thi hành nghĩa vụ quân sự năm 2021.

II. CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN:

- Phân đấu kết nạp Đoàn cho 100% thanh niên nhập ngũ năm 2021.
- Các đơn vị tập trung bồi dưỡng, phát triển Đoàn cho lực lượng thanh niên theo chỉ tiêu điều khám sức khỏe của phường. Cụ thể như sau:

TT	Phường	Số lượng
1.	Tân Sơn Nhì	20
2.	Tây Thạnh	20
3.	Sơn Kỳ	17
4.	Tân Quý	32
5.	Tân Thành	14
6.	Phú Thọ Hòa	24
7.	Phú Thạnh	29
8.	Hòa Thạnh	10
9.	Phú Trung	19
10.	Hiệp Tân	17
11.	Tân Thới Hòa	13
Tổng cộng		215



III. ĐỐI TƯỢNG - THỦ TỤC PHÁT TRIỂN:

1. Đối tượng: Thanh niên có độ tuổi từ 18 đến 27, đủ điều kiện nhập ngũ trong năm 2021.

2. Thủ tục:

- Thanh niên vào Đoàn TNCSS Hồ Chí Minh tự nguyện viết đơn, báo cáo lý lịch của mình với chi đoàn khu phố.
- Được tìm hiểu Điều lệ Đoàn và trang bị những kiến thức cơ bản về Đoàn trước khi kết nạp; cụ thể đã được cấp giấy chứng nhận “Hoàn thành lớp tìm hiểu về Đoàn TNCSS Hồ Chí Minh” trong thời hạn không quá 02 năm kể từ ngày cấp.
- Được một đoàn viên là người cùng công tác, lao động hoặc học tập với người được giới thiệu ít nhất 3 tháng liên tục giới thiệu. Đối với hội viên Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam do tập thể chi hội giới thiệu.
- Hội nghị chi đoàn xét kết nạp từng người một với sự biểu quyết tán thành của trên một phần hai số đoàn viên có mặt tại hội nghị (hội nghị có mặt ít nhất 2/3 tổng số đoàn viên chi đoàn).
- Ban Chấp hành Đoàn phường ra Nghị quyết chuẩn y kết nạp đoàn viên mới.

IV. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền về truyền thống xây dựng, phát triển và trưởng thành của Đoàn TNCSS Hồ Chí Minh, làm nổi bật vai trò, vị trí và những đóng góp quan trọng của tổ chức Đoàn, đoàn viên thanh niên trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân

tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và phát triển thành phố Hồ Chí Minh, phát triển quận Tân Phú, phát triển địa phương, đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền các điển hình đoàn viên, thanh niên tiêu biểu trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; làm cho đoàn viên, thanh niên thấy được niềm vinh dự, tự hào khi được kết nạp vào Đoàn.

2. Công tác bồi dưỡng, kết nạp:

a. Về bồi dưỡng cảm tình Đoàn:

- Mở các lớp học tập trung tìm hiểu về tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (cảm tình Đoàn) cho các đối tượng thanh niên. **Lưu ý:** nhằm đảm bảo chất lượng học tập, quy mô các lớp bồi dưỡng cảm tình Đoàn **không quá 100 thanh niên.**

- Nội dung bồi dưỡng đối tượng Đoàn tập trung vào 3 bài: “Một số vấn đề cơ bản về Đảng Cộng sản Việt Nam”; “Một số vấn đề cơ bản về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”; “Phấn đấu để trở thành người đoàn viên” (theo tài liệu dành cho báo cáo viên lớp cảm tình Đoàn do Trường Đoàn Lý Tự Trọng phát hành hoặc cuốn “Công tác phát triển đoàn viên mới” do NXB Thanh niên phát hành).

- Bổ sung các chuyên đề giới thiệu về truyền thống anh hùng của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh, quá trình xây dựng, phát triển tổ chức Đoàn tại quận, phường.

- Báo cáo viên lớp cảm tình Đoàn phải là giáo viên Trường Đoàn Lý Tự Trọng hoặc các cán bộ Đoàn đã được bồi dưỡng nghiệp vụ báo cáo viên tại Trường Đoàn Lý Tự Trọng và được xếp loại Khá trở lên.

- Đổi mới công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng học tập, tìm hiểu về tổ chức Đoàn; khuyến khích các hình thức sáng tạo như vân đáp, trắc nghiệm; vừa đáp ứng yêu cầu kiểm tra kiến thức, vừa phát huy, khơi gợi năng lực tham gia phong trào của thanh niên.

b. Về tổ chức lễ kết nạp đoàn viên mới:

Lễ kết nạp đoàn viên mới phải được tổ chức trang trọng, tạo ấn tượng sâu sắc, khơi dậy niềm vinh dự, tự hào đối với đoàn viên mới. Khuyến khích tổ chức lễ kết nạp đoàn viên mới tại các di tích lịch sử cách mạng trên địa bàn quận.

- Lưu ý:

+ Trong buổi lễ kết nạp đoàn viên, tiến hành trao ngay Nghị quyết kết nạp đoàn viên mới, thẻ Đoàn viên và huy hiệu Đoàn.

+ Chú ý thành phần tham dự lễ kết nạp: Đoàn 11 phường phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường tham mưu, mời cấp ủy, thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự quận, phường cùng tham dự, có thể mời thêm gia đình, bạn bè và người thân của thanh niên được kết nạp để tạo sự trang trọng cho buổi lễ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp quận:

a. Ban Thường vụ Quận Đoàn:

- Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự quận thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kịp thời định hướng tháo gỡ khó khăn cho các cơ sở Đoàn trong quy trình, thủ tục phát triển đoàn viên mới.

- Giới thiệu báo cáo viên đối tượng Đoàn cho cơ sở.

- Bố trí lịch tham gia Lễ kết nạp Đoàn viên mới tại các cơ sở.

b. Ban Chỉ huy Quân sự quận:

- Phối hợp với Ban Thường vụ Quận Đoàn thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự 11 phường cung cấp danh sách thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ trong năm 2021 cho Đoàn phường và hỗ trợ Đoàn phường trong công tác bồi dưỡng, phát triển đoàn viên mới.

- Bố trí lịch tham gia Lễ kết nạp Đoàn viên mới tại các cơ sở.

2. Cơ sở:

a. Kính đề nghị Đảng ủy 11 phường:

- Lãnh đạo, chỉ đạo Đoàn phường phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Quân sự phường làm tốt công tác phát triển đoàn viên cho thanh niên nhập ngũ năm 2021.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện tốt nhất để công tác phát triển đoàn viên cho thanh niên nhập ngũ năm 2021 tại đơn vị được diễn ra thành công, đảm bảo chất lượng, số lượng.

- Tham dự Lễ kết nạp Đoàn viên mới của đơn vị.

b. Đoàn 11 phường:

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức kết nạp đoàn viên; xác định chỉ tiêu kết nạp đoàn viên mới trong thanh niên nhập ngũ năm 2021 của đơn vị.

- Phân công đoàn viên giúp đỡ thanh niên. Tổ chức hoạt động phong trào, thực hiện các công trình thanh niên để tạo môi trường cho thanh niên rèn luyện, phấn đấu.

- Tổ chức lớp tìm hiểu về Đoàn cho thanh niên, chủ động mời báo cáo viên. **Lưu ý:** phải báo cho Quận Đoàn thời gian, địa điểm, số lượng và báo cáo viên của lớp trước ngày tổ chức ít nhất **3 ngày**.

- Ra nghị quyết chuẩn y kết nạp đoàn viên mới. Gửi báo cáo kết quả phát triển đoàn viên cho thanh niên nhập ngũ về Quận Đoàn chậm nhất ngày **31/01/2021**.

- Tổ chức trang trọng, ấn tượng Lễ kết nạp đoàn viên mới tại khu di tích lịch sử, địa chỉ đỏ... đảm bảo khi kết nạp Đoàn, đoàn viên mới được trao ngay thẻ đoàn viên, huy hiệu Đoàn và Nghị quyết kết nạp.

- Thông tin và gửi thư mời cho Quận Đoàn và các thành phần có liên quan đến tham dự Lễ kết nạp Đoàn viên mới của phường.

- Thực hiện công tác chuyên sinh hoạt Đoàn khi đoàn viên nhập ngũ.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường tham mưu Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường phân bổ kinh phí thực hiện công tác bồi dưỡng, phát triển đoàn viên mới.

c. Ban chỉ huy Quân sự 11 phường:

- Cung cấp danh sách thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ trong năm 2021 cho Đoàn phường.

- Hỗ trợ Đoàn phường trong công tác bồi dưỡng, phát triển đoàn viên mới.

- Phối hợp với Đoàn phường tham mưu Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường phân bổ kinh phí thực hiện công tác bồi dưỡng, phát triển đoàn viên mới.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 15/01/2021: triển khai kế hoạch đến cơ sở
- Ngày 15/01/2021 – 31/01/2021: tổ chức thực hiện
- Ngày 31/01/2021: hạn chót cơ sở gửi báo cáo về cấp quận



Thượng tá Đặng Văn Lược

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Hoàng Quốc Liêm

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh thành phố;
- TĐ: VP, BTC, Ban MT-ANQP-ĐBDC, Ban TNTH, đ/c Tô Minh Hiếu;
- QU: TT, BDV, BTC, VP;
- UB: TT, VP;
- Thành viên Hội đồng NVQS quận;
- Đảng ủy 11 phường;
- Hội đồng NVQS 11 phường;
- Đoàn 11 phường;
- Lưu.